令和５年 12月８日

報 道 機 関 各 位

自 然 保 護 課

令和６年度愛鳥週間用ポスター原画コンクール賞状伝達式について

公益財団法人日本鳥類保護連盟では、毎年、愛鳥週間の普及・啓発のため、愛鳥週間用

ポスター原画コンクールを実施しています。

今年度は、八戸市立第二中学校２年 東山 千紘（ひがしやま ちひろ）さんが入選し

ました。

つきましては、下記のとおり賞状伝達式を行いますので、取材について御協力をお願い

します。

記

１ 日  時

令和５年 12月 15日（金）13時 15分から

２ 場  所

八戸市立第二中学校 校長室

３ 出席者

・ 受賞者

・ 青森県環境生活部自然保護課長

・ 学校関係者

受賞者の作品

報道機関用提供資料（連絡先）

担 当 課

環境生活部自然保護課

自然環境グループ 総括主幹 辻健一郎

電話番号

内 線 ６５０５

直 通 ０１７－７３４－９２５７

報 道 監 環境生活部 次長 山舘 清章

令和６年度愛鳥週間用ポスター原画コンクールの概要について

１ コンクールの趣旨

全国の小・中・高等学校等の児童・生徒を対象に、愛鳥週間用ポスターの原画を募集

し、その制作過程を通じて野性鳥類についての保護思想を高めるとともに、愛鳥週間（毎

年５月 10日～16日）の普及啓発に努めることを目的として、毎年度実施している。

２ 主催及び後援

主催：公益財団法人日本鳥類保護連盟

後援：環境省・文部科学省・林野庁

３ 応募対象

・ 小学校、中学校、高等学校、特別支援学校、各種学校、高等専門学校等に在学中で、

18歳以下の者。

・ 定時制高校に在学中で、19歳以下の者。

・ 愛鳥モデル校や環境教育指定校など特定の学校に限らない。

・ 大学、美術専門学校は対象外。

４ 賞の種類

・ 公益財団法人日本鳥類保護連盟総裁賞 １点

・ 環境大臣賞 ３点以内

・ 文部科学大臣賞 ３点以内

・ 林野庁長官賞 ３点以内

・ 公益財団法人日本鳥類保護連盟会長賞 ９点以内

・ 入選 該当数

５ 令和６年度愛鳥週間用ポスター原画コンクールの応募状況、入賞・入選点数等

参考資料２のとおり

６ 青森県における過去の受賞歴

参考資料３のとおり

参考資料１

【今年度の受賞者一覧及び受賞作品一覧】（下記ＵＲＬのとおり）

https://www.jspb.org/r6-poster

【本県応募状況】

応募校数 応募作品数 送付数

小学校 2 4 2

中学校 9 30 3

高等学校 4 11 3

合　計 15 45 8

(参考：昨年度合計 16 70 7 ）

※　作品は都道府県自然保護担当課で小学校、中学校、高等学校ごとに３点まで推薦

　し公益財団法人日本鳥類保護連盟へ送付することになっている。

【全国応募状況】

応募校数 応募作品数 送付数

小学校 1,513 21,132 153

中学校 1,347 13,021 145

高等学校 255 1,524 110

合　計 3,115 35,677 408

(参考：昨年度合計 3,058 38,355 403 ）

※　「送付数」は、都道府県の推薦を受け、鳥類保護連盟へ送付された作品の数

【入賞・入選点数】

小学校 中学校 高等学校 合　計

総裁賞 - 1 - 1

環境大臣賞 1 1 1 3

文部科学大臣賞 1 1 1 3

林野庁長官賞 1 1 1 3

連盟会長賞 3 3 3 9

入　選 12 13 6 31

合　計 18 20 12 50

令和５年度愛鳥週間用ポスター原画コンクール　応募状況

参考資料２

年 度 賞 区 分 学　校　名 学 年

Ｓ ５ ０ 連 盟 理 事 長 賞 小 学 校 ４ 年 生

Ｓ ５ １ 文 部 大 臣 奨 励 賞 小 学 校 ２ 年 生

Ｓ ５ ２ 連 盟 会 長 賞 小 学 校 ６ 年 生

Ｈ ２ 連 盟 会 長 賞 高 校 ２ 年 生

Ｈ ４ 入 選 高 校 ３ 年 生

Ｈ ６ 入 選 高 校 ２ 年 生

Ｈ １ ０ 入 選 高 校 ２ 年 生

Ｈ １ １ 環 境 庁 長 官 賞 高 校 １ 年 生

Ｈ １ ２ 連 盟 会 長 賞 高 校 ３ 年 生

Ｈ １ ３ 入 選 高 校 ３ 年 生

Ｈ １ ４ 入 選 高 校 ２ 年 生

Ｈ １ ５ 入 選 小 学 校 ６ 年 生

Ｈ １ ５ 入 選 高 校 ２ 年 生

Ｈ １ ６ 入 選 中 学 校 ３ 年 生

Ｈ １ ７ 連 盟 会 長 賞 高 校 ３ 年 生

Ｈ １ ８ 入 選 小 学 校 ６ 年 生

Ｈ １ ９ 林 野 庁 長 官 賞 小 学 校 ６ 年 生

Ｈ １ ９ 入 選 高 校 ２ 年 生

Ｈ ２ ０ 入 選 小 学 校 ４ 年 生

Ｈ ２ １ 入 選 高 校 県立青森戸山高校 ２ 年 生

Ｈ ２ ２ 入 選 中 学 校 青森市立佃中学校 ２ 年 生

Ｈ ２ ３ 入 選 高 校 県立青森戸山高校 ２ 年 生

Ｈ ２ ４ 入 選 高 校 県立三本木高校 ２ 年 生

Ｈ ２ ５ 連 盟 会 長 賞 高 校 県立七戸高校 ２ 年 生

Ｈ ２ ６ 入 選 高 校 県立青森中央高校 ２ 年 生

Ｈ ２ ７ 入 選 中 学 校 弘前市立東目屋中学校 ２ 年 生

Ｈ ２ ８ 入 選 中 学 校 八戸市立三条中学校 １ 年 生

Ｈ ２ ９ 入 選 中 学 校 八戸市立三条中学校 ３ 年 生

Ｈ ３ ０ 林 野 庁 長 官 賞 中 学 校 青森市立沖館中学校 ２ 年 生

R １ 入 選 高 校 県立五所川原工業高校 ２ 年 生

R ２ 入 選 高 校 八戸工業大学第二高校 ２ 年 生

R ３ 入 選 高 校 八戸工業大学第二高校 ２ 年 生

R ４ 入 選 中 学 校 青森市立浪岡中学校 ２ 年 生

R ５ 入 選 中 学 校 八戸市立第二中学校 ２ 年 生

学校区分

過去の青森県受賞歴

参考資料３

２